1

第３回南区自治協議会 議事概要

日  時 令和７年６月２５日（水） 午後４時００分～午後４時４５分

会  場 新潟市南区役所４階 講堂

次  第 １ 開会

２ 報告

（１） 令和７年度第１回区自治協議会会長会議について

３ 部会報告

４ その他

５ 次回全体会の日程について

６ 閉会

事前配布資料

資料１-１  第１０期区自治協議会委員構成について

資料１-２  各区自治協議会について（令和７年度自治協議会提案事業）

当日配布資料

資料２-１  南区自治協議会第１部会 会議概要

資料２-２  南区自治協議会第２部会 会議概要

資料２-３  南区自治協議会第３部会 会議概要

その他資料  庄瀬小学校 よるのがっこう

その他資料 大鷲夜まつり

その他資料 味方地区ふるさと納涼まつり

その他資料 令和７年白根大凧合戦 実施報告

その他資料 Ｒ７ ５月教育ミーティング

      アンケート集計「令和７年度教育委員会の主な事業」

出席委員： 関川秀明委員、高橋文子委員、真保慶一委員、松田松衛委員、風間哲也委員、
有田正己委員、志賀康則委員、木下重栄委員、関本昭英委員、堤 恭佑委員、
渡邊喜夫委員、小林典子委員、本永美雪委員、大井 淳委員、上杉小貴子委員、
堤 美幸委員、松尾正行委員、織田絹子委員、泉田紀代恵委員、大関五月委員、
鈴木弘行委員、西山ゆき委員、上杉知己委員 以上２３名

欠席委員： 中村道里委員、水野 武委員、星野正春委員、星野 誠委員、関根武史委員

事務局：（南区）長浜区長、関副区長、本間区民生活課長、小林健康福祉課長、

柏木産業振興課長、細貝建設課長、和田味方出張所長、
間嶋南区教育支援センター所長、拝野白根地区公民館長、
北地域総務課長補佐、地域総務課職員

〔欠席所属〕星野月潟出張所長、佐藤農業委員会事務局南区事務所長

報  道 １名

傍 聴 者 ０名

 2

（午後４時００分）

１ 開会

○事務局（北地域総務課長補佐）  （配布資料の確認）

〇議長（関川会長） それでは、よろしくお願いいたします。６月とはいえ、あまりにも暑いで

す。先週は３５度以上の週末で、暑い日が続きました。私の新飯田の知人で倒れそうもない人が、

夕方ちょっと涼しいなということで草刈りをはじめて、その日の夕方、熱中症で運ばれました。

それで、ちょっと行ってもう帰ってくるだろうという話をしていたのですが、１週間、入院しな

ければいけないということになり、明日で１週間くらいになります。ということは、テレビで報

道されておりますけれども、熱中症には本当に気をつけないといけない。これから本当に暑くな

りそうなので、気をつけたいと、お互い気をつけませんかということで、第３回南区自治協議会

を開催いたします。

 今日の欠席委員の報告をいたします。中村道里委員、水野武委員、星野正春委員、星野誠委員、

関根武史委員、５人の方から欠席の報告を受けております。出席者が過半数に達していますので、

自治協議会条例の規定を充足していることを報告します。

 また、今日は新潟日報から取材の申し込みがありましたことを報告いたします。

２ 報告

（１）令和７年度第１回区自治協議会会長会議について

〇議長（関川会長） 続きまして、次第２（１）区自治協議会会長会議について、私から報告を

させていただきます。資料１－１と１－２をご覧ください。

 ６月１０日午前１０時から市役所本館で今期初めて区の自治協議会会長会議が開催されまし

たので、概要を報告させていただきます。

 ８区の会長全員と市民生活部長、市民協働課長、その他関係職員が出席されました。８区の会

長さんのうち、私みたいに新会長が５人おられました。また、今回、８人のうち３人が女性の会

長ということでした。第１０期の１回目の会長会議ということで、座長と副座長の選任があり、

座長には継続して会長をされている、西蒲区の吉田会長が選任され、副座長には江南区の中野会

長が選任されました。女性の方です。

 次に、会長会議の議題ということで、各自治協議会について説明がありました。

 資料１－１を見ていただきたいのですが、各区の委員構成が示されております。９期からの変

更点など、各会長から報告がありました。南区は今期、２８人の委員で構成されていまして、１

４名が新任委員ということでありますけれども、他区においても、大体、半数の人が代わられて、

新任というような報告がありました。各区の特徴も紹介されまして、例えば中央区では、各部会

に４０代以下の委員を必ず１人入れることで、若返りを図っていることや、秋葉区では、２号委

員に放課後児童クラブを運営する団体から委員を選出してもらい、いわゆる子ども真ん中の区を

作ることに力を入れているということでした。また、大学がある区では、大学生を委員として入

れて、大学は単位の一つにもなるというようなことの報告もありました。いわゆる若返るという

ことで、取組みを各区でされていました。

 資料１－２をご覧ください。各区の自治協議会が提案した事業についてです。私は南区の各事

業について、資料に基づいて説明させていただきました。委員の任期が２年なので、北区、東区、

中央区、江南区、西区は、１年目は調査研究とか、モデル事業を行うこととして、２年目に課題

解決に向けた事業を実施するということでした。秋葉区では、資料に記載のある事業を実施する

と。西蒲区では、これから具体的な内容を決定して事業を実施するということでした。まだ１０

期が始まったばかりということで、これからだということでございました。

 議題の最後に今年度の全体委員研修会の開催方法などについて意見交換をさせていただきま

した。事例発表とか、講演などよりも、意見交換の時間を長く取ったほうがよいのではないかと

いうことで、第９期の振り返り資料からアンケートなどを取って議題を決め、グループに分かれ

てディスカッションをし、最後に全体で発表したらどうかなどの意見があり、市民協働課で調整

して決めることになりました。日程については、今日、資料とアンケート用紙が配られたようで

すが、９月５日（金）午後２時から東区プラザで開催となりましたので、ぜひ参加をしていただ

きたいと思っております。かく言う私も今まで一回も参加したことがなかったので、会長ですの

で参加しなければいけないと思っております。皆さまにもぜひ、参加をお願いして、会長会議の

 3

概要の話を終わりにしたいと思います。ありがとうございました。

３ 部会報告

〇議長（関川会長） 続きまして、次第３、部会報告について、部会の検討状況を各部会長から

報告してもらいます。はじめに、第１部会長、よろしくお願いいたします。

〇志賀委員 第１部会から報告させていただきます。

 先回、開催が６月１１日であります。１、令和７年度第１部会の提案事業についてということ

で、まず一つ目が、しあわせなまち・きれいなまち美南区クリーンアップ月間についてでありま

す。私のほうから、住みよい郷土推進協議会との連携について報告をさせていただきました。チ

ラシの内容や配布先を確認いたしました。新たに社会福祉協議会や青年会議所にチラシの設置を

依頼することといたしました。クリーンアップ月間に参加した団体が活動をＰＲできるよう、ス

テッカーを配布することにしました。ステッカーの大きさ、デザイン、コンセプト、これらを話

し合いました。

 二つ目が、安心・安全意識啓発事業についてであります。南区防犯協会の活動について、私の

ほうから説明をいたしました。また、南警察署が任命している「特殊詐欺被害防止推進員」への

協力について、事務局から依頼状況について報告がありました。味わい市場におけるブース展示

について、テーマを決めました。「防犯」を大きなテーマとすることにして、「特殊詐欺防止」と

「災害時における防犯」を啓発していくことにいたしました。

 その他として、次回の会議日程を７月９日午後２時からということいたしました。以上です。

〇議長（関川会長） ありがとうございます。続きまして、第２部会長から報告をお願いいたし

ます。

〇織田委員 お手元の資料にあるように、第２部会でやる事業について、詳細を打ち合わせしま

した。１、夏休みの宿題見守り事業です。７月の夏休みに入ったすぐの４日間を予定しています。

白根児童センターのご協力を得て、今年も開催する予定です。参加者とボランティア募集のチラ

シを委員の皆さんに見ていただいたうえで、白根小学校と小林小学校へ全児童分お届けいたしま

した。ほかには、各地域生活センターのほうに設置いたします。さらに区だよりでも募集記事を

掲載いたします。見守りの担当者を１日２、３名の委員が配置できるように確認しました。今年

から参加した児童に感想アンケートを、それから、ボランティアにもアンケートを取ることと決

定いたしました。

 ２、「家族ふれ愛事業」です。これは１１月の南区家族ふれ愛月間に合わせて、小学校４年生か

らは絵画の出展を、中学１年生からは川柳の出展をお願いするものです。小学校は校長会で説明

させていただき、中学校は各中学に文書で依頼をさせていただき、第２部会の委員がそれぞれ担

当の学校を決めて、出品依頼と作品の用紙をお届けにまいりました。

 ３、これは第９期からの残った宿題をそのまま続けてという形です。中学生の部活動地域移行

（地域展開）について。幸い、第２部会の委員の中に地域クラブに深く関わっている委員もたく

さんおられるので、そういう方々から状況を説明していただいたうえで、南区では「どういうと

ころに困っているのだろう」、「どういうふうにしていったら中学生が、放課後有意義な過ごし方

ができるだろう」ということを今後も継続して相談していくことになっています。この部会報告

の裏面をご覧ください。細かい字で恐縮ですが、新潟市中学生のための地域クラブ活動団体リス

トから抜粋いたしました。南区に活動拠点を置くクラブが１８団体、これは昨日現在となってい

ます。空手道、卓球、柔道、ソフトテニス、多岐にわたっておりますが、再三申し上げていると

おり、文化系の地域クラブは非常に少ないです。ここには、先回、申し上げた、「しろきた音楽ク

ラブ」という白根北中の吹奏楽部を補完するというか、吹奏楽に入れない新１年生の見守りのサ

ークルは、掲載しておりません。というのも、活動のしかたがまだ部活動の先生にお世話になっ

ている状態なので、令和８年夏まではそういう形で継続したいと思っています。

 各団体によって、活動日時、場所がありますが、一番違うのは備考欄です。対象とする年齢層

です。小学校１年生から高校３年生まで対象としているところもあれば、中学生だけに限ってい

る。また活動のレベルについても、それぞれのクラブで非常に差違があります。それから、活動

費についても、種々さまざまな金額になっていることを一覧で読み取っていただければと思いま

す。表面に戻ります。

 ４、その他として、部会員の連絡ツールでグループＬＩＮＥ、そしてショートメールを使って

 4

細かな連絡を取りあうことといたしました。８月は休会しようともくろみまして、来月の部会で

前半戦をだいぶ詰め込んで相談しようと思っています。

 それから、新しく第２部会員になられた方で、こういう企画はどうだろうと提案してくださっ

たものについて、順次、部会の中で相談していこうと思います。今月の部会においては、「ラジオ

体操を南区に誘致しよう」という発案があったこと。それから、「英語に触れ合う体験を児童館、

児童センターを拠点に」という提案もありました。いずれも、丁寧な資料を添えて提案ください

ましたので、資料を見ながら今後、どういった形で実現できるのか、相談していこうと思ってい

ます。ほかにもたくさん新規企画が出ていましたので、次回以降に検討していきたいと思ってお

ります。

 最後に次回の日程、７月１８日（金）午前とありますが午後２時半の間違いでした。午後に直

してください。大変失礼いたしました。自治協議会委員室で行う予定でおります。以上、報告さ

せていただきました。

〇議長（関川会長） ありがとうございます。続いて、第３部会長、報告をお願いいたします。

〇松尾委員 第３部会ですが、６月１７日に行いました。

１、令和７年度第３部会提案事業ということで、①南区まちなかにぎわい創出事業は、昨年度

を参考に開催日までのスケジュール案を確認しました。大きく違うのは、今年度は六斎市とは別

日で開催することから、名称を「第１回白ねこマルシェ」とし、時間を昨年度より１時間遅らせ、

午前１０時から午後１時までとすることとしました。出店ブースについては、昨年度の出店者を

中心に委員で参加の呼びかけを行うこととしました。第３部会ブースでは、買い物をすると回せ

るガチャ（カプセルトイ）を設置し、景品の中に白根子行進曲と絡め、猫耳のカチューシャの当

たりくじを入れることとしました。白根子行進曲については、白根の大火のときにいろいろ頑張

ったという話を聞いているので、それを活用しながらやっていくということです。来場者に猫耳

をつけてマルシェを楽しんでもらい、委員も猫耳をつけて盛り上がることとしました。また今年

度もまち歩きとのコラボをお願いする予定です。

 ②南区魅力発見ツアー事業ということで、５月の部会でツアー候補日を１０月１０日（金）と

１１日（土）としましたが、１０日が笹川邸の「和のヒカリ」の開催日ではなかったため、１０

月１２日（日）と１３日（月）の祝日としました。特に今回は、笹川邸の「和のヒカリ」を中心

に入れていこうというのがもくろみでありますので、日にち変更です。

 ツアーガイドについては、昨年同様、にいがた南区創生会議に依頼できないか確認することと

しました。今回は休日のツアーとなるために、早めの準備を進めていくこととしております。

 ２、その他でありますけれども、次回会議日程を７月１日午後１時半、委員の皆さんの日程が

なかなか合わなくて、少し早めの日程になっていますけれども、７月に入ったらすぐ会議をする

ことと決めました。

〇議長（関川会長） ありがとうございます。ただいまの説明について、何か意見、質問等があ

りましたらお願いいたします。

 松尾部会長、第１回の白ねこマルシェというのは、日がもう決まっているのでしたかね。

〇松尾委員 ９月２３日です。

〇議長（関川会長） ありがとうございます。

〇松尾委員 一ついいですか。第２部会の中学生のための地域クラブ活動団体リストを載せてい

ただいて、非常に分かりやすくなったのですけれども、これから恐らく部活動が地域クラブに移

行すると、どうしても連絡先や代表者、責任者ということが必要になってくると思いますので、

できれば連絡先の電話番号でも入っているとありがたいのですけれども、今後少し入れていただ

ければなと私の希望です。

〇織田委員 そのように連絡先も入れた「団体リスト南区版」を広く皆さんに見ていただけるよ

うに更新していきたいと思います。貴重なご意見、ありがとうございます。

〇議長（関川会長） それでは、ほかになければ、部会報告等をこれで終わりとします。今、質

問があったのですが、第２部会がマルシェに出店する予定というのは特にないのですか。

〇織田委員 ありがとうございます。昨年度、第２部会も参加させていただいたと思います。ま

だ検討していないので、今後委員の皆さんにお諮りして、参加させていただけたらいいなと、私

個人的には思っております。よろしくお願いします。

〇議長（関川会長） そうしますと、第１部会も出る予定でおりますし、第２部会が出ると全部

 5

会が９月２３日に集合という形になるみたいですので、よろしくお願いいたします。ありがとう

ございます。

４ その他

〇議長（関川会長） 続きまして、次第４、その他、情報共有ということで、何かございました

ら。

〇西山委員 庄瀬コミュニティ協議会から１点、ＰＲをさせていただきます。本日、お配りしま

したチラシの中で、黒い「よるのがっこう」というチラシがございます。こちらは南区まちづく

り活動サポート事業で提案していたものですが、先日、８月２３日の開催に向けての第１回目の

ミーティングがありました。下は平成生まれから上は６０代までのコアメンバーが集まって、楽

しく企画会議をしているところです。裏面をご覧ください。運営のスタッフの募集が始まりまし

た。ボランティアスタッフではなく、クリエイターズです。いろいろ盛りだくさんの内容となっ

ておりますので、中ほどに書いておりますが、中学生以上、どなたでも、居住の地域、年齢は全

く問いませんので、皆さんが楽しめるイベントにしたいと思っていますので、興味のある方、ま

たお近くで興味のありそうな方がいらっしゃいましたら、ぜひお声がけください。先ほども、織

田委員のほうから白根高校の生徒さんのクリエイターズの希望がありましたので、大変うれしく

思っております。皆さまからも、ぜひお声がけをしていただければと思います。よろしくお願い

します。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。ほかにありますでしょうか。

〇風間委員 このパンフレット、皆さんにいっているかと思うのですけれども、実は昨日、第１

回の大鷲夜まつりの会議がございまして、ある程度の内容が決まりました。今年も実施するとい

うことで、日にちは７月２６日（土）午後３時半から、会場は、大鷲農村公園で、雨天の場合は

小学校の体育館ということで、対応が変わります。こちらは駐車場も用意していますし、キッチ

ンカーも６台出るということですし、裏面を見ていただきますとプログラムがありまして、この

中でもメインになるのが、大鷲保育園年長児の発表とか、大鷲小学校児童の宮のぼりばやしクラ

ブの発表、全校ダンス、白根北中のよさこい、吹奏楽ということで、ぜひ皆さまも一度見てもら

えば、日ごろ練習した成果が発揮されると、非常に感動すると思います。私の子どもたちも３人

おりますが、そのときは必ず見に行きましたので、ぜひとも皆さんからもＰＲをよろしくお願い

したいと思います。

〇織田委員 補足情報でお願いいたします。今ほど、白根北中の吹奏楽も見どころだとご紹介が

ありました。ここにも１年生のための受け皿「しろきた音楽クラブ」の会員２名ほど、少数精鋭

ですが参加し、一緒に演奏させていただきますので、よろしくお願いします。

 さらに、会場案内図にあります、「大鷲夜まつりもりあげ隊」についてですが、昨年度、白根高

校が白根地区公民館の事業として、「しろみな塾」提案という形で、おまつりを盛り上げるための

アイデアを出させていただきました。そこからできたのがもりあげ隊です。大鷲小学校の児童と

一緒に遊びのブースを展開いたします。今年度、「しろみな塾」は、臼井地区に実践が移りますが、

形だけは地域のほうで残してくださって、白根北児童館の協力を得て、もりあげ隊として準備を

進めております。そのこともあわせて、見どころとしてお伝えしたいと思います。ぜひよろしく

お願いいたします。

〇議長（関川会長） ほかに、大井委員お願いいたします。

〇大井委員 すみません、資料のほうが先にいってなくて申し訳ございません。

 大鷲夜まつりと全く同じ日で、区長には、あっちもこっちもあいさつに回ってもらって、本当

に毎年、ありがとうございます。味方地区のふるさと納涼まつり、私のほうで実行委員長をやっ

ています。コロナのときは３年休んだのですけれども、２８回を数えます。さとちんにここ３年

ずっと司会で来てもらっているのですけれども、司会も歌も歌って非常にリーズナブルというこ

とで、お願いしていますし、ひなたさんに関しては２回目の登場ということです。味方の納涼ま

つりは、内容というよりは、お酒が好きな人が非常に多い地域ですので、飲んで、飲んで、飲ん

でというようなおまつりになっております。子どもからお年寄りまで、ステージでパフォーマン

スをしてくれたり、そういったおまつりになっておりますし、皆さんから５００円ずつ協賛金を

頂いて、抽選券をお配りしております。１等、２等、３等は数万円程度の商品が当たるというこ

とで、大きいテレビをおばあちゃんが持って帰ったりとか、ゲームを子どもが持って帰ったりと

 6

か、というような感じで高い商品も当たるようになっており、好評になっております。

 また、昔から味方音頭の保存会が昭和５３年にできた味方音頭、凧合戦のときに流れています

けれども、それを保存してくれていたのですけれども、高齢になり、もうそろそろ出られなくな

るということで、今年から不参加ということになりました。今年、実行委員会でこの味方音頭が

もう少しで５０年という中で、なくすのも何だろうということで、会議の前に３０分間練習をし

て、当日、みんなで味方音頭を踊ろうというような企画にしています。何か目玉があるわけでは

ないのですけれども、お酒を飲むおまつりとなっておりますので、いつかいっぱい予算がついた

ときには、いいステージで、いいゲストを呼んでやりたいと思っていますので、ぜひともお時間

があれば大鷲夜まつりとふるさと納涼まつりをはしごしていただければと思います。区長、よろ

しくお願いいたします。ありがとうございました。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。ほかに委員の方、報告等ありますでしょうか。

 続きまして、事務局から何かありますでしょうか。

〇柏木産業振興課長 産業振興課から白根大凧合戦の実施報告をさせていただきます。その他資

料をご覧ください。今年は、今月５日から９日まで５日間開催のうち、４日目、５日目は北風（し

もかぜ）に恵まれ、合戦を行うことができました。戦績結果ですけれども、大凧は役者組が優勝、

技能賞１位は五郎組でした。巻凧は七生会が優勝、技能賞１位はさんじ会組と六銭会でした。

 次に、来場者数は７万５，０００人となりました。関連行事としまして、４日の子ども凧合戦

をはじめ、初日の市中パレード、７日の花火大会、８日のお祭り広場もたくさんの人に来ていた

だきまして、大いににぎわいました。また、今年は新たに整備しました、東側護岸階段には、連

日、多くの観覧者の皆さまにご利用いただきました。その他としまして、今年も初日と２日目に

ドローンを使った迫力あるライブ配信、３日目以降は固定カメラでのライブ配信を行いまして、

今現在の再生回数は合計で約５万７，０００件に上りまして、大変好評でした。ぜひ、皆さまも

ご覧いただければ思っています。

 今年も、観光デジタルマップを公開しまして、開催期間中の駐車場の混雑状況をはじめ、会場

周辺の飲食だとか、見どころスポットなどの情報発信も行いました。また、新たに白根橋たもと

に設置しましたＡＲフォトスポットもたくさんの方が立ち寄って、記念写真を撮っていただきま

して、約１，０００件のアクセスがありました。それから、まち歩き観戦ガイド、こちらは２２

名の方から参加いただきまして、露店の出店は８６店になりました。

 最後ですが、合戦期間中、凧を揚げる際や引き合いの際に、転倒によるけがのほか、熱中症な

どで救急車の出動が７件ございましたが、大きな事故や混乱もなく開催することができました。

南警察署はじめ、消防局及び消防団、交通安全協会、ボランティアの方々、大変ありがとうござ

いました。また、地域の方々にもご協力を頂きました。この場をお借りしまして、お礼申し上げ

ます。報告は以上となります。

〇議長（関川会長） ありがとうございます。ほかにありますでしょうか。

〇間嶋南区教育支援センター所長 教育支援センター間嶋でございます。どうぞよろしくお願い

いたします。その他資料がその次にあると思いますが、ご覧いただきたいと思います。

 ５月の自治協議会、お帰りの際のアンケートで、８件のご意見やご質問を頂きました。そのう

ち、ご質問は４件ありまして、先日、本庁の担当課より回答が来ましたので、資料として今日、

配付いたしました。また資料に載っていない４件を紹介いたしますと、どんどん子どものために

予算をつけてほしい。あるいは教頭マネジメント支援員、教員業務支援員、子どもサポーター等、

多様な支援に感謝していると。時期を見て、その活動を可能な範囲で公開してほしい。あるいは

地域とともにある学校づくりのためにも廃校、統合しない努力をお願いしたい。そしてもう一つ

は、不登校対策として、Ｚｏｏｍによるサテライト授業を導入し、勉強の遅れをフォローしてほ

しいというようなご意見、ご要望があり、いずれも本庁に伝えております。Ｚｏｏｍについては、

すでに授業の中で取り入れている学校もありまして、一定の効果を上げているところでございま

す。以上となります。どうぞ、今後ともよろしくお願いいたします。

〇議長（関川会長） ほかにありますでしょうか。

〇事務局（北地域総務課長補佐） 事務局から３点お知らせします。はじめに、新潟市区自治協

議会全体委員研修会についてです。配付資料をご覧ください。先ほど、関川会長からの報告にも

ありましたが、９月５日（金）の午後２時から東区プラザにおいて、全体委員研修会を開催する

ということで、市民協働課から案内がありました。資料の３枚目の出欠確認兼テーマ選択票を来

 7

月７月の各部会、もしくは全体会のときに事務局まで提出してくださるよう、よろしくお願いい

たします。

 続きまして、資料はありませんけれども、市長とすまいるトークについてお知らせします。委

員の皆さまには事前にご案内してありますけれども、７月８日（火）午後７時から８時２０分ま

で、白根学習館を会場に開催し、市長が令和７年度の取組み、公共施設のあり方検討、地域クラ

ブ活動の推進について説明いたします。申し込みは不要となっておりますので、直接、会場に足

をお運びください。

 最後に、参議院議員通常選挙についてお知らせします。昨日、第２７回参議院議員通常選挙は、

７月３日告示、７月２０日投開票とする日程が決定しました。２０日の投票日は、海の日を含む

３連休の中日のため、用事があって当日投票所に行けない場合は、投票日前日の１９日まで、期

日前投票ができます。南区役所では、７月４日（金）から味方、月潟出張所では７月１２日（土）

から期日前投票ができます。時間は、午前８時３０分から午後８時までとなっております。ご家

族やご友人などに声をかけていただき、私たちの未来を決める大切な１票を忘れずに投票をお願

いいたします。事務局から以上となります。

〇議長（関川会長） ありがとうございます。ほかに何かありますでしょうか。もしなければ、

その他は終わりたいと思います。

５ 次回全体会の日程について

〇議長（関川会長） 続いて次第５「次回全体会の日程について」です。

開催日は毎月最終水曜日ということになりますので、７月３０日（水）午後２時から南区役所講

堂で開催ということでよろしいでしょうか。

  令和７年７月３０日（水） 午後２時００分から 南区役所４階講堂

６ 閉会

〇議長（関川会長） 以上をもちまして、第３回南区自治協議会を終了します。

（午後４時４５分）